

M.P. HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION – 2022

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 20
कुल प्रश्नों की संख्या : 20

No. of Printed Pages : 06
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 06

First Question Paper

प्रथम प्रश्न-पत्र

CONSTITUTION, CIVIL LAW & PROCEDURE

संविधान, व्यवहार विधि एवं प्रक्रिया

समय – 03:00 घण्टे
Time – 03:00 Hours

पूर्णांक – 100
Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of any question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book / Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form or at any place of Answer Book that may be distinguished/ identified to the candidate from others, is strictly prohibited and shall in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका / अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निषान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of answers must be clear & legible. If the writing on Answer Book is not clear or illegible in view of Valuer(s) then the valuation of such Answer Book may not be considered.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो ऐसी उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No./
प्र.क्र.

Question / प्रश्न

Marks/
अंक

CONSTITUTION OF INDIA
भारत का संविधान

1. What is “*obiter dicta*” ? Whether it is binding upon the courts ? 5
“इतरोक्ति” क्या है ? क्या यह न्यायालयों पर बाध्यकारी हैं ?
2. Explain the “*doctrine of pleasure*” and its exceptions with the help of decisions of Supreme Court. 5
उच्चतम न्यायालय के निर्णयों की सहायता से “प्रसाद के सिद्धांत” और इसके अपवादों को स्पष्ट कीजिए।

CIVIL PROCEDURE CODE, 1908
सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908

3. Write differences between Cross Appeal and Cross Objection ? 5
प्रति अपील और प्रत्याक्षेप में अंतर लिखिए ?
4. Examine the aspects of Res Judicata in context with compromise decree with reference to the case of Jamia Masjid vs K.V. Rudrappa. 5
जामिया मस्जिद विरुद्ध के. वी. रुद्ररप्पा के मामले के संदर्भ में पूर्वन्याय के पहलुओं का परीक्षण समझौता आज्ञाप्ति के परिपेक्ष्य में कीजिये।
5. When transposition of defendant as plaintiff may be permitted ? Explain. 5
प्रतिवादी का वादी के रूप में पक्षांतरण करने की अनुज्ञा कब दी जा सकेगी ? स्पष्ट कीजिए।
6. Whether decree for perpetual injunction can be executed 5

against the legal representatives of the judgment debtor/defendant ? If so, to what extent ?

क्या शाश्वत व्यादेश की डिक्री का निष्पादन निर्णीत ऋणी / प्रतिवादी के विधिक प्रतिनिधियों के विरुद्ध किया जा सकता है ? यदि ऐसा है तो किस सीमा तक ?

TRANSFER OF PROPERTY ACT, 1882

संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882

7. Elucidate the doctrine of "*lis pendence*" under the Transfer of Property Act ? 5

संपत्ति अंतरण अधिनियम के अंतर्गत "विचाराधीन वाद" के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए ?

8. Explain the conditions necessary for the application of the doctrine of part performance. Who can avail this doctrine ? 5

भागिक पालन के सिद्धांत को लागू करने के लिये आवश्यक दशाओं को स्पष्ट कीजिये। इस सिद्धांत को कौन उपयोग में ला सकता है ?

9. Define the following expressions- 5

- (a) Sale
- (b) Lease
- (c) Gift
- (d) Mortgage
- (e) Actionable claim

निम्न पदों को परिभाषित कीजिए :-

- (अ) विक्रय
- (ब) पट्टा
- (स) दान

(द) बंधक

(ई) अनुयोज्य दावे

INDIAN CONTRACT ACT, 1872

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872

10. Define Fraud and Misrepresentation ? 5

कपट एवं दुर्यपदेशन को परिभाषित कीजिए ?

11. How abandonment of contract is different from breach of contract ? Explain with illustrations ? 5

संविदा का परित्याग, संविदा के भंग से किस प्रकार भिन्न है ? दृष्टांतों सहित स्पष्ट कीजिए।

12. Explain the law relating to the “doctrine of the frustration”, in view of law laid down by Supreme Court. Whether it includes legal impossibility? 5

“नैराश्यता के सिद्धांत”, संबंधी विधि को उच्चतम न्यायालय द्वारा प्रतिपादित विधि के आलोक में स्पष्ट कीजिए। क्या यह विधिक असंभवता को सम्मिलित करती है?

HINDU MARRIAGE ACT, 1955 & HINDU SUCCESSION ACT, 1956

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 तथा हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956

13. Whether a decree for divorce on the ground of mutual consent, under section 13B of Hindu Marriage Act, 1955 can be passed without waiting for the fixed period of the 6 months. Explain mentioning the relevant cases ? 5

क्या हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13 बी के अंतर्गत पारस्परिक सहमति के आधार पर विवाह विच्छेद की आज्ञाप्ति निर्धारित 6 माह की अवधि की प्रतीक्षा किये बिना पारित की जा सकती है ? सुसंगत न्यायदृष्टांतों का उल्लेख करते हुये व्याख्या करें ?

14. Husband has sought annulment of marriage on the ground of wife being minor at the time of marriage. Discuss about maintainability of said petition referring the ratio laid down in Bhagwati alias Reena V. Anil Choubey AIR 2017 SC 1957 and the provisions of section 12(1)(c) of Hindu Marriage Act, 1955 ? 5

पति ने विवाह के समय पत्नी के अवयस्क होने के आधार पर विवाह का विघटन चाहा है। माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा भगवती उर्फ रीना बनाम अनिल चौबे, ए. आई. आर.-2017 एस. सी. 1957 में प्रतिपादित निर्णय आधार एवं धारा-12(1)(ग) हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के प्रावधान के संदर्भ में उक्त अर्जी की पोषणीयता पर चर्चा कीजिए ?

15. Whether Hindu married Daughter is entitled to share in coparcenary property ? Explain with the help of relevant case laws. 5

क्या हिन्दू विवाहित पुत्री सहदायिकी संपत्ति में अंश प्राप्त करने की अधिकारी है? सुसंगत न्यायदृष्टांतों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

SPECIFIC RELIEF ACT, 1963
विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963

16. Define declaratory relief, consequential relief, and mandatory injunction ? Whether temporary injunction is governed by the Specific Relief Act, 1963 ? Explain. 5

घोषणात्मक अनुतोष, पारिणामिक अनुतोष और आज्ञापक व्यादेश को परिभाषित कीजिए ? क्या अस्थायी व्यादेश विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 द्वारा शासित होता है ? स्पष्ट कीजिए।

17. Whether suit for decree of “Declaration” simpliciter is maintainable ? Explain with the relevant legal provisions and 5

case laws.

क्या केवल घोषणा की डिक्री हेतु वाद पोषणीय है ? सुसंगत विधिक प्रावधानों एवं न्यायदृष्टांतों के साथ स्पष्ट कीजिए।

LIMITATION ACT, 1963
परिसीमा अधिनियम, 1963

18. Limitation bars the remedy but does not extinguish the right, 5
Explain.

परिसीमा अनुतोष को बाधित करती है किंतु अधिकार को समाप्त नहीं करती है, स्पष्ट कीजिए।

19. Whether plea of adverse possession can be used as a sword by 5
the plaintiff? Explain with the help of relevant case laws.

क्या प्रतिकूल आधिपत्य का अभिवाक् वादी द्वारा तलवार के रूप में प्रयोज्य है ? सुसंगत न्यायदृष्टांतों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

M.P. ACCOMMODATION CONTROL ACT, 1961
मध्यप्रदेश स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961

20. Explain in brief the provision of section 23-A (b) of Madhya 5
Pradesh Accommodation Control Act, 1961 ?

धारा 23-क (ख) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 के प्रावधान को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
